
 
 

1 

 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 5 de febrero de 2026. 

 

 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

 

1) El Art. 33 del Reglamento General de Estudios de Carreras de Grado de la Universidad del Salvador 

referidos a la aprobación de asignaturas por promoción, si la calificación de evaluaciones parciales o 

equivalentes es de siete o más puntos en cada una de ellas.  

2) Las Resoluciones Rectorales Nsº 628/22, 836/19 y 648/20 por las que se aprueban los Planes de Estudios 

de la Licenciatura en Sociología, Licenciatura en Ciencia Política y Licenciatura en Trabajo Social, y la 
Resolución Rectoral Nº 86/19 que aprueba el Ciclo Básico Común para las tres carreras.  

 

 

POR ELLO 

LA SRA.  DECANA  DE  LA  FACULTAD  DE  CIENCIAS  SOCIALES, 

EDUCACIÓN Y COMUNICACIÓN 

D I S P O N E: 

 

Art. 1º) Autorizar que las materias de las mencionadas carreras puedan aprobarse por promoción, si la 

calificación de evaluaciones parciales o equivalentes es de siete o más puntos en cada una de ellas, según 

el siguiente detalle: 

 

 

LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA:  
 

AÑO ASIGNATURA 
PROMOCIÓN 

(SI/NO) 

1 FILOSOFIA SI 

1 MICROECONOMÍA SI 

1 INTRODUCCION A LAS CIENCIAS SOCIALES NO 

1 INTRODUCCION AL CONOCIMIENTO CIENTIFICO NO 

1 METODOLOGIA DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES NO 

1 HISTORIA CONTEMPORÁNEA I NO 

1 FILOSOFÍA SOCIAL Y POLÍTICA NO 

1 HISTORIA CONTEMPORÁNEA II NO 

1 HISTORIA ARGENTINA NO 

1 INTRODUCIÓN A LA CIENCIA POLÍTICA NO 

1 PRINCIPIOS DE CIENCIA POLÍTICA NO 

1 HISTORIA DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS ARGENTINOS NO 

2 TEOLOGIA SI 

2 ETICA SI 

2 SOCIOLOGÍA GENERAL NO 

2 
TÉCNICAS CUANTITATIVAS DE INVESTIGACIÓN 
EN CIENCIAS SOCIALES 

NO 

2 
TÉCNICAS CUALITATIVAS DE INVESTIGACIÓN 

EN CIENCIAS SOCIALES 
NO 

2 MACROECONOMÍA SI 

2 TEORIA SOCIAL NO 



 
 

2 

 

 

 

LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL:  

 

2 PENSAMIENTO POLÍTICO CLÁSICO SI 

2 HISTORIA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES  SI 

2 TEORIA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES  NO 

2 SISTEMATICA DE LA CIENCIA POLITICA I SI 

2 SISTEMÁTICA DE LA CIENCIA POLITICA II SI 

3 SISTEMAS POLÍTICOS COMPARADOS I SI 

3 SISTEMAS POLÍTICOS COMPARADOS II SI 

3 SISTEMAS POLITICOS LATINOAMERICANOS COMPARADOS NO 

3 TEORÍA POLÍTICA I NO 

3 COMUNICACIÓN POLÍTICA  SI 

3 TEORÍA Y DERECHO CONSTITUCIONAL NO 

3 
HISTORIA DEL PENSAMIENTO POLITICO LATINOAMERICANO 

Y ARGENTINO 
NO 

3 
ESTADISTICA Y TECNICAS DE COMPUTACIÓN APLICADAS 
A LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES 

NO 

4 POLÍTICA EXTERIOR ARGENTINA NO 

4 POLÍTICA INTERNACIONAL CONTEMPORÁNEA NO 

4 SISTEMÁTICA DE LA CIENCIA POLÍTICA III SI 

4 POLÍTICAS PÚBLICAS NO 

4 SEMINARIO I NO 

4 ANÁLISIS POLÍTICO NO 

4 SEMINARIO II NO 

4 TEORÍA POLÍTICA II NO 

4 DESARROLLO DEL PENSAMIENTO ECONÓMICO NO 

4 TALLER DE APOYO A LA ELABORACIÓN DE LA TESIS NO 

4 ECONOMÍA ARGENTINA SI 

AÑO ASIGNATURA 
PROMOCIÓN 

(SI/NO) 

1 FILOSOFIA SI 

1 MICROECONOMÍA SI 

1 INTRODUCCION A LAS CIENCIAS SOCIALES NO 

1 INTRODUCCION AL CONOCIMIENTO CIENTIFICO NO 

1 METODOLOGIA DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES NO 

1 HISTORIA CONTEMPORÁNEA I NO 

1 FILOSOFÍA SOCIAL Y POLÍTICA NO 

1 INTRODUCCIÓN AL SERVICIO SOCIAL NO 

1 PRACTICA I  NO 

1 HISTORIA CONTEMPORÁNEA II NO 

2 ETICA SI 



 
 

3 

 

 

 

LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA: 

 

2 TEOLOGIA SI 

2 SOCIOLOGÍA GENERAL NO 

2 
TÉCNICAS CUANTITATIVAS DE INVESTIGACIÓN 
EN CIENCIAS SOCIALES 

NO 

2 PROBLEMAS SOCIALES NO 

2 
TÉCNICAS CUALITATIVAS DE INVESTIGACIÓN 
EN CIENCIAS SOCIALES 

NO 

2 MACROECONOMÍA SI 

2 HISTORIA ARGENTINA NO 

2 TEORIA SOCIAL NO 

2 PRACTICA II NO 

2 NIVEL DE IDIOMA INGLES NO 

3 PSICOLOGIA SOCIAL SI 

3 PSICOLOGIA  SI 

3 INTERVENCION SOCIAL CON GRUPOS NO 

3 SOCIOLOGÍA DE LA POBLACIÓN SI 

3 SEMINARIO DE ANTROPOLOGIA CULTURAL Y SOCIAL NO 

3 DERECHO NO 

3 INTERVENCION SOCIAL CON COMUNIDADES SI 

3 PRACTICA III NO 

3 PLANIFICACION NO 

4 ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACION DE SERVICIOS SI 

4 POLITICAS DE DESARROLLO NO 

4 INTERVENCION SOCIAL CON FAMILIAS NO 

4 PRACTICA IV NO 

4 ESTADISTICA Y TECNICAS DE INVESTIGACION APLICADA  NO 

4 PSICOPATOLOGIA NO 

4 TALLER DE APOYO A LA ELABORACION DE TESIS NO 

AÑO ASIGNATURA 
PROMOCIÓN 

(SI/NO) 

1 FILOSOFIA SI 

1 MICROECONOMÍA SI 

1 INTRODUCCION A LAS CIENCIAS SOCIALES NO 

1 INTRODUCCION AL CONOCIMIENTO CIENTIFICO NO 

1 METODOLOGIA DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES NO 

1 HISTORIA CONTEMPORÁNEA I NO 

1 FILOSOFÍA SOCIAL Y POLÍTICA NO 

1 INTRODUCCIÓN A LA SOCIOLOGIA NO 



 
 

4 

 

 
Art. 2º) Comuníquese, regístrese y archívese. 

 

DISPOSICIÓN DECANAL Nº 27/26.- 

 

 
Erica María Walter 

SECRETARIA ACADÉMICA 
Gabriela Vanesa Agosto 

DECANA 

 

1 PSICOLOGIA SOCIAL NO 

1 HISTORIA CONTEMPORÁNEA II NO 

2 ETICA SI 

2 TEOLOGIA SI 

2 SOCIOLOGÍA GENERAL NO 

2 
TÉCNICAS CUANTITATIVAS DE INVESTIGACIÓN 

EN CIENCIAS SOCIALES 
NO 

2 PROBLEMAS SOCIALES NO 

2 
TÉCNICAS CUALITATIVAS DE INVESTIGACIÓN 

EN CIENCIAS SOCIALES 
NO 

2 MACROECONOMÍA SI 

2 HISTORIA ARGENTINA NO 

2 TEORIA SOCIAL SI 

2 PRACTICA II NO 

2 NIVEL DE IDIOMA INGLES NO 

2 POLITICA SOCIAL NO 

2 ECONOMIA POLITICA SI 

3 TEORIA SOCIOLOGICA CLASICA  NO 

3 SEMINARIO DE INVESTIGACION SOCIOLOGICA I NO 

3 
ESTADISTICA Y TECNICAS DE COMPUTACION 

APLICADAS A LA INVESTIGACION 
SI 

3 SOCIOLOGIA DE LA POBLACION SI 

3 SOCIOLOGIA ESPECIAL I NO 

3 SOCIOLOGIA ESPECIAL II NO 

3 SOCIOLOGIA ESPECIAL III NO 

4 TEORIA SOCIOLOGICA CONTEMPORANEA NO 

4 SEMINARIO DE INVESTIGACION SOCIOLOGICA II NO 

4 
SOCIOLOGIA DE LOS PROCESOS CULTURALES 
E IDEOLOGICOS 

SI 

4 ESTRUCTURA SOCIAL DE LA ARGENTINA NO 

4 EPISTEMOLOGIA Y METODOLOGIA DE LAS CIENCIAS SOCIALES NO 

4 TALLER DE APOYO A LA ELABORACION DE TESIS NO 

4 HORAS DE INVESTIGACION Y/O PRACTICA PROFESIONAL NO 


	DISPOSICIÓN DECANAL Nº 27/26.-

